Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 246ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 18 DE AGOSTO DE 2021.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e três
minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra.
Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via Google Meet, os seguintes membros:
Prof. Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Alexandre Giusti Paiva
(Coordenador do PPGMCF), Prof. Dr. Antônio Carlos Doriguetto (Coordenador do PPGQ),
Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade Ramos (Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Everton
Rodrigues da Silva (Coordenador do PPGPS), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves
(Coordenador do PPGCEA), Prof. Dr. Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Profa.
Dra. Grazielle Santos Silva Andrade (Coordenadora do PPGEQ), Profa. Dra. Jaine Honorata
Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec), Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres
Pacheco (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Luiz Alberto Beijo (Coordenador do PPGEAB),
Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Coordenadora do PROFIAP), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki
(Coordenador do PPGCB), Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Profa.
Dra. Silvana Maria Coelho Leite Fava (Vice-Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. Thiago
Corrêa de Souza (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Thiago Fontelas Rosado Gambi
(Coordenador do PPGEconomia), Prof. Dr. Valdemar Antônio Paffaro Júnior (Coordenador
do PPGB) e a servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE’s). Esta reunião foi
convocada para tratar dos seguintes assuntos e contou com a presença da servidora Vanja
Myra Barroso Vieira da Silveira, Diretora do Departamento de Registros Gerais e Controle
Acadêmico (DRGCA): 1) Comunicados: a) Sistema acadêmico: alteração de disciplina e
consequente alteração de dinâmica – A servidora Vanja esclareceu a respeito de alteração
de dinâmica curricular e diferença entre equivalência de disciplina e alteração de disciplina
obrigatória. Elucidou que a equivalência de disciplina normalmente é efetivada quando a
disciplina é optativa, mas quando a disciplina é obrigatória e ocorre alteração de carga
horária e de ementa, uma nova dinâmica deverá ser criada. O Prof. Doriguetto comentou
que pequenas mudanças de ementas de disciplinas ocorrem com mais frequência na Pós-
graduação e no seu entendimento, o sistema acadêmico não deveria mudar dinâmica
nesses casos. Mencionou que as disciplinas Tópicos Especiais (com título e ementa
variáveis) deveriam manter o mesmo código, evitando assim um número muito grande de
disciplinas a serem lançadas na plataforma sucupira. Diante do questionamento, a
servidora Vanja comprometeu a verificar juntamente com o Núcleo de Tecnologia de
Informação (NT) essa possibilidade e que a partir de então, todas as mudanças correrão em
comum acordo com DRGCA – NTI e Coordenação dos Programas. b) Recurso institucional
aos Programas - concessão de adicional e prazo para utilização dos recursos – A Profa.
Vanessa informou a respeito do orçamento institucional da PRPPG, que teve uma
concessão adicional de 20% (vinte por cento) de recurso que estava contingenciado e todos
os PPGs receberam aporte de mesma porcentagem, no recurso institucional
descentralizado aos mesmos. Sugeriu, para maior utilização e devido ao grande valor de
PROAP devolvido no ano passado, as datas para utilização do recurso/ lançamento (tanto
PROAP quanto RI) nas planilhas até dia 05/10/2021, agendamento de reunião extraordinária

Ata de Reunião 246ª da CPG - 18/08/2021 (0597194)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

da CPG para o dia 06 de outubro, para informação de valores recolhidos e estabelecimento
de prioridades. O recebimento de processos, para as prioridades definidas pela CPG seria
até dia 20/10/2021 para reembolsos e saldo em atas de pregões/registros de preço. Diante do
exposto, os membros da CPG aprovaram, por unanimidade, os prazos apresentados pela
Profa. Vanessa. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por
unanimidade, os seguintes títulos: Wagner Ferreira Dias do PPGCEM – Mestre
(23087.000570/2021-25); Fernanda Leite Almeida do PPGCEM – Mestra (23087.007372/2021-
92); Carolina Rocha Batista do PPGEconomia – Mestra (23087.006187/2021-81); Marcilene
Aparecida Alves do PPGCB – Mestra (23087.000583/2021-02); Ana Beatriz dos Anjos Cardoso
do PPGEAB – Mestra (23087.005171/2021-51). 3) Solicitação de reconhecimento de diploma
de Geissa Cordovil Maia (23087.004422/2021-80) – A Profa. Vanessa comentou a respeito do
trâmite de um processo de reconhecimento de diploma, que demanda um tempo valioso
para a realização da difícil análise, além do valor cobrado pela Instituição que fica aquém de
outras universidades, o que motiva a grande procura para que a UNIFAL-MG realize esse
trabalho. Diante do exposto, propôs o encaminhamento de uma manifestação da PRPPG
para o servidor Diego Duarte Ribeiro, Gestor Institucional do Sistema Nacional de
Revalidação e Reconhecimento de Diplomas, acerca da possibilidade do aumento do valor
da referida taxa a ser cobrada, igualando assim com outras Universidades. O Prof. Frederico,
que já fez parte de comissão relatora, contou que essa análise é trabalhosa e criteriosa,
considerando os inúmeros fatores a serem observados para a emissão do parecer. Diante do
exposto e acatando a análise do Ofício 4 emitido pela Comissão instituída pela Portaria
794/2021, a CPG reconheceu o diploma obtido em instituição estrangeira Geissa Cordovil
Maia, por unanimidade. 4) Proposta de Unificação das Áreas de Concentração do PPGB
(23087.013279/2021-17) – O Prof. Valdemar, Coordenador do Curso, relatou a motivação
dessa unificação das áreas e diante do exposto, a CPG apreciou favoravelmente, por
unanimidade, a proposta a ser analisada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE). Neste momento, registramos a saída do Prof. Alexandre (15h35min). 5) Alteração
da Dinâmica Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Educação para a
Sustentabilidade – Gaia Education (23087.013118/2021-23) – A CPG apreciou
favoravelmente, por unanimidade, a proposta a ser analisada pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE), após apresentação das principais alterações pelo Prof. Everton,
Coordenador do Curso. Neste momento, registramos a saída dos professores Flávio, Larissa,
Luiz Beijo e Masaharu (15h51min). 6) Manifestação da PRPPG - Normas de Progressão e
Promoção (23087.012926/2021-73) – A Profa. Vanessa explicou que o processo que trata da
revisão das normativas para promoção e progressão na carreira docente não foi
encaminhado pela Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) à PRPPG para análise
juntamente com os Programas de Pós-graduação, mas somente às unidades acadêmicas.
Participando da reunião da CPPD, questionou o porquê da diminuição da pontuação
referente à docência na pós-graduação e diante disso, decidiu abrir o processo para os
Programas de Pós-graduação para manifestação e discussão em seus colegiados e
encaminhamento de sugestões. Alguns coordenadores justificaram que seus Colegiados
decidiram optaram por não propor alterações/sugestões, por entenderam que não surtiria
efeito. Após discussão, o Prof. Doriguetto sugeriu e a CPG acatou, que as sugestões
apresentadas por alguns Programas fossem compiladas pela Pró-Reitoria e posteriormente
encaminhadas aos Coordenadores para conhecimento, antes do envio à CPPD. A reunião
encerrou-se às 16h21min. Nada mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária
da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a
Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 21/09/2021, às 15:10, conforme horário

Ata de Reunião 246ª da CPG - 18/08/2021 (0597194)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico
Administrativo em Educação, em 21/09/2021, às 15:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0597194 e o código CRC 41A9B07B.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0597194

Ata de Reunião 246ª da CPG - 18/08/2021 (0597194)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 3